
                         
 
 

 

 

MODIFICACIÓ DE L’IMPOST DE SUCCESSIONS I 

DONACIONS DE CATALUNYA  

El 29 d'abril de 2020 la Generalitat de Catalunya va aprovar una sèrie de mesures fiscals, entre les 

quals destaquem la modificació parcial de l'Impost de Successions i Donacions vigent a Catalunya. 

Es detallen a continuació les mesures més rellevants introduïdes en l'Impost: 

 

1.- Donacions fetes per entitats sense ànim de lucre 

Es podrà aplicar a l'Impost de Donacions una reducció del 95% sobre el valor de la donació (i 

transmissions anàlogues) rebudes de fundacions i associacions que compleixin finalitat d'interès 

general. 

S'entén que compleixen aquesta finalitat les entitats declarades d'utilitat pública i les que promouen 

activitats els beneficiaris els beneficiaris dels quals no són exclusivament els associats. Aquestes 

associacions d'utilitat pública hauran d'estar al corrent de la presentació de comptes anuals. 

Quines donacions queden excloses? 

Queden excloses del supòsit per aplicar la reducció les donacions rebudes de partits polítics, 

associacions religioses, organitzacions empresarials i/o sindicals, entre d'altres. També queden 

excloses les donacions rebudes de béns immobles. 

Com s'aplica la reducció? 

Per poder aplicar la reducció serà necessari complir amb determinades formalitats, entre elles, 

l'atorgament de la donació mitjançant escriptura pública o contracte privat, que s'ha de fer en el 

termini d'un mes des de l'acte de la donació. 

La donació de diners també s'ha de fer seguint determinades formalitats i es podrà realitzar 

mitjançant dues vies: 

• Transferència bancària a un compte nominatiu  de donatari. Els diners s’hauran de destinar 

a la finalitat esmentada en el document de donació en un termini de 6 mesos, ampliable a 

6 mesos més. 

• Transferència directa de l'entitat donant a un compte bancari del creditor del donatari. 

L'incompliment dels requisits comportarà a la pèrdua total de la reducció. 

 

 



                         
 
 

 

 

2.- Nou document vàlid per aplicar la tarifa reduïda 

A l'Impost de Donacions s'introdueix com a document vàlid per aplicar la tarifa reduïda de tipus 

impositiu la sentència judicial. Fins al moment, únicament era vàlida l'escriptura pública. Així mateix, 

s'indica expressament que, per aplicar aquesta tarifa reduïda, caldrà formalitzar mitjançant escriptura 

pública la donació en el termini d'un mes des de l'acte de la donació o,  si es tracta d'un negoci 

jurídic equiparable a la donació, en el termini d'un mes des de la celebració del negoci jurídic. 

 

3.- Nou escalat d'aplicació del coeficient multiplicador 

A l'Impost de Successions i Donacions s'introdueix un nou escalat d'aplicació del coeficient 

multiplicador, que queda condicionat segons el grau de parentiu i segons el patrimoni preexistent. 

 

Patrimoni preexistent (euros)  Grups de parentesc 

I y II III IV  

De 0 a 500.000 1,0000 1,5882 2,0000 

De 500.000,01 a 2.000.000,00 1,1000 1,5882 2,0000 

De 2.000.000,01 a 4.000.000,00 1,1500 1,5882 2,0000 

Més de 4.000.000,00 1,2000 1,5882  2,0000 

 

 

4.- Modificació en les bonificacions 

En l'Impost de Successions es modifiquen les bonificacions que s'apliquen sobre la quota tributària: 

Per al grup I (descendents menors de 21 anys) es manté la taula ja existent fins al moment (i que 

també era d'aplicació per al grup II). 

Pel grup II (fills, descendents més grans de 21 anys, cònjuges i ascendents) s'introdueix una nova 

taula de bonificacions (més reduïdes): 

 

 

 



                         
 
 

 

 

 

Base imposable Bonificació (%) Resta base imposable Bonificació marginal (%) 

 0,00  0,00 100.000,00 60,00 

 100.000,00 60,00 100.000,00 55,00 

 200.000,00 57,50 100.000,00 50,00 

 300.000,00 55,00 200.000,00 45,00 

 500.000,00 51,00 250.000,00 40,00 

 750.000,00 47,33 250.000,00 35,00 

1.000.000,00 44,25 500.000,00 30,00 

1.500.000,00 39,50 500.000,00 25,00 

2.000.000,00 35,88 500.000,00 20,00 

2.500.000,00 32,70 500.000,00 10,00 

3.000.000,00 28,92 En endavant  0,00 

 

Així mateix, els contribuents que s'apliquin alguna de les reduccions o exempcions, perdran el dret 

a aplicar qualsevol de les bonificacions; entre d'altres: 

• Per l’adquisició de béns i drets afectes a una activitat. 

• Per l’adquisició de participacions en entitats. 

• Per l’adquisició de participacions en entitats per part de persones amb vincles laborals o 

professionals. 

• Per l'adquisició de determinades finques rústiques de dedicació forestal. 

• Per l'adquisició de béns del causant utilitzats en l'explotació agrària del drethavent. 

• Qualsevol altra reducció que requereixi de la sol·licitud per part del contribuent i que 

depenguin de l'acompliment de requisits. 

Fins al moment, l'aplicació de determinades reduccions o exempcions, únicament implicava la 

reducció a la meitat d'aquestes bonificacions. 


